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1 ÚVOD

Lidská snaha po objasnění původu člověka a poznání smyslu života je

fenoménem starým téměř jako lidstvo samo. Na toto téma si lidé odnepaměti kladou

obrovské množství otázek. Křesťanství jako takové nabízí svůj pohled a svá vysvětlení

založená na víře v Boha. Proto se mnozí myslitelé snažili dokázat Boží existenci.

Jedním z těchto představitelů je i svatý Anselm, jehož argumenty Boží existence jsou

stěžejním tématem této práce. Právě Anselm z Canterbury je myslitelem, který se do

dějin filosofie zapsal koncipováním svého takzvaného ontologického důkazu Boží

existence.

Deskripci Anselmova života je věnována první kapitola. Pro komplexní pohled

na život tohoto myslitele jsou ve stručnosti představena i některá další Anselmova díla.

V pořadí druhou kapitolu bychom mohli tematicky rozdělit na dvě části, přičemž jejím

účelem je uvedení do kontextu vzniku důkazů Boží existence. Nejprve tato kapitola

podává velmi stručný přehled způsobů hledání „podstaty“ světa v antické filosofii.

Druhá část se zabývá sporem o univerzálie a s ním i spojeným svárem mezi realistou

Anselmem a nominalistou Roscelinem. Základem práce je pak kapitola třetí, která se již

plně věnuje Anselmovým důkazům. Její první podkapitola uvádí důkazové cesty, které

Anselm předložil ve svém spise Monologion. Druhá podává bližší pohled na jeho druhý

spis zabývající se dokázáním Boha, totiž na Proslogion. Podkapitola současně objasňuje

problém označení důkazu jakožto „ontologického“. Poslední kapitola je rozdělena do tří

částí a jejím úkolem je stručné nastínění názorů vybraných myslitelů, kteří ať už kladně

či záporně navazují na Anselmovu argumentaci.

Anselm z Canterbury a jeho učení se v sekundární literatuře zabývající se

středověkou filosofií vyskytuje hojně, avšak většinou pouze ve formě obecných

přehledů. Hlubší interpretaci důkazu se věnují jen některé publikace, které se také staly

podkladem pro tvorbu této práce. Velmi podrobnou analýzu Anselmova díla, ale i života

podává M. Otisk ve své práci Na cestě ke scholastice. Dále je Anselmovi věnována

velká pozornost v knize Architekti středověkého myšlení P. Flosse. Anselmovy

aposteriorní argumenty nalezneme ve slovenského překladu Monologionu. Výklad

apriorního důkazu se poté opírá o český překlad Proslogionu L. Karfíkové. L.

Karfíková utvořila soubor překladů vybraných Anselmových spisů, mezi něž rovněž

zařadila Gaunilovu námitku, která byla také v práci zohledněna. Z primární literatury
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byla též využita kniha Meditace o první filosofii Reného Descarta, v níž mimo jiné

vykládá důkazy Boží existence, které jsou s Anselmovými důkazy spojovány.

Vzhledem k rozsahu práce jsou myšlenky dalších myslitelů, tj. Tomáše Akvinskéhého a

Jana Dunse Scota, nastíněny jen v krátkosti a pouze na základě sekundární literatury.
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2 UVEDENÍ DO KONTEXTU

Anselm z Canterbury se narodil ve 30. letech 11. století v severní Itálii, v Aostě.

Doba, do které se narodil „je po více než sto padesáti letech údobím nového rozmachu

světského vědění a filosofie“
1
. Není však možné říci, že by předešlé období bylo úplně

prosto významných učenců (například lze jmenovat Gerberta z Aurillaku). Pro celkový

kontext této práce je však důležitější říci pár slov o Clunyjském hnutí. To vzniká právě

v 10. století, ve stejnojmenném benediktýnském klášteře. Jeho snahou je reforma

církve. Toto tehdejší centrum vzdělanosti později přitahovalo i Anselma.
2

Pro kontext této práce je nutné nejprve popsat události, které ovlivnily život

svatého Anselma z Canterbury. Po matčině smrti se mladému Anselmovi zhoršoval

vztah s otcem, což ho dovedlo až k odchodu z rodného domu. Následně žil u příbuzných

své matky v Burgundsku.
3
A tak se budoucí světec dostal z Itálie do Francie.

Anselmova touha po vzdělání jej přivedla roku 1059 do normandského benediktýnského

kláštera v Le Bec, kde přijal mnišské roucho.
4

Tento klášter založil v době Anselmova narození na svých pozemcích nepříliš

bohatý rytíř Herluin, který byl i jeho prvním opatem. V Herluinově klášteře v Le Bec se

Anselmovým učitelem stal, v té době mezi učenci velmi slavný, Lanfrank z Pávie, jež

byl toho času klášterním převorem.
5
Z novodobého pohledu můžeme nejspíše z dvojice

těchto klášterních učenců považovat za známějšího Anselma z Canterbury, avšak G. R.

Evans se domnívá, že v době jejich života byl Lanfrank myslitelem věhlasnějším.
6
I

když byl Anselm do Le Bec přilákán právě slávou zdejšího převora, protože zvažoval

svůj vstup do klášterního společenství v Le Bec, neboť se obával, že bude navždy

Lanfrankem zastíněn.
7

I přesto že klášter měl brzy po svém založení určité renomé ve svém okolí,

rozhodně neoplýval bohatstvím, ale ani počtem mnichů. Velkým zlomem ohledně

finanční stránky bylo založení klášterní školy, a to i pro externí žáky, o což se zasloužil

1
FLOSS, P. Architekti křesťanského středověkého vědění, s. 101.

2
Tamtéž, s. 101.

3
SCHAUBER, V. Rok se svatými, s. 169.

4
OTISK, M. Na cestě ke scholastice, s. 17.

5
Tamtéž, s. 15.

6
EVANS, G. R. Anselm´s life, works, and immediate influence. In: DAVIES, B., LEFTOW, B. The

Cambridge companion to Anselm, s. 24.
7
PIEPER, J. Scholastika, s. 47.
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právě Lanfrank. To klášteru do jisté míry pomohlo, ale problém to stále zcela

nevyřešilo. Nadále byla existence tohoto mnišského společenství závislá na darech a

příspěvcích šlechty. Avšak právě Lanfrank s Anselmem se zasloužili o vzestup tamního

kláštera a školy. Za zmínku jistě stojí fakt, že Le Bec byl takřka bez vlivu jak moci

církevní, tak i světské. I od této skutečnosti se částečně odvíjela těžká finanční situace,

kterou se snažil zvrátit první opat Herluin. Po jeho smrti v jeho snaze nadále pokračoval

i jeho následník v tomto postu, Anselm. V úřadu opata Anselm dával velký důraz na

mnišství a také v době své působnosti v Le Bec se počet mnichů velmi zvýšil. Oproti

tomu však nekladl důraz na školu pro externí žaky. V té době je již Anselmův učitel

Lanfrank arcibiskupem v Canterbury, a právě z této pozice se snažil nového opata a

klášter všemožně podporovat.
8

Zde se již jasně nastiňuje obraz společné linie osudů obou učenců. Oba

pocházeli ze severní Itálie, putovali přes Francii do Normandie, až zakotvili v Le Bec.

V klášteře však ani jeden z nich natrvalo nezůstal. Osud oba myslitele zavedl na

arcibiskupský stolec v Canterbury, na který po Lanfrankově smrti nastoupil v té době

asi šedesátiletý Anselm.
9
Důvodem jejich postupné cesty až do Anglie bylo její dobytí

normandskými vévody. Tudíž bylo záhodno do všech důležitých funkcí usadit

Francouze nebo jako v tomto případě učence pobývající ve Francii.
10

Za arcibiskupa je

jmenován Vilémem II. Začal tak nový spor krále s novou hlavou anglické církve, neboť

se Anselm aktivně snažil o větší nezávislost církve.
11

Bez zajímavosti jistě není, že ani Lanfrank ani Anselm nebyli v tomto úřadu

příliš šťastni, oba by jistě dávali přednost vyučování, jako tomu bylo v klášterní škole

v Le Bec. Anselm se se svým novým životem v Anglii smiřoval ještě hůře než jeho

učitel. Důvodem byly jejich rozdílné povahy. Anselm mnohem méně inklinoval ke

světským záležitostem, které jsou do určité míry pro vykonávání úřadu arcibiskupa

rovněž důležité.
12

Anselm byl silně proti svému zvolení do tohoto úřadu, dokonce ho

prohlásil za neplatné. Opakovaně se snažil dovolat ukončení svého nového postu,

s uvedením důvodu své nedostatečné připravenosti. Jeho prosby však nebyly vyslyšeny

a Anselm setrval v Anglii jako arcibiskup canterburský až do své smrti. Zemřel 21.

8
OTISK, M. Na cestě ke scholastice, s. 22-23, 25, 36, 38.

9
Tamtéž, s. 18.

10

[…]


není ani v páté meditaci. Touto cestou i dochází k jistotě Boha. Na konci páté meditace

však píše, že teprve nahlédnutí Boha je nutné k takovému poznání. Jinými slovy, že to

Bůh je garantem pravého poznání. „Kruh tedy spočívá v tom, že důkazy boží existence

se opírají o jasné a rozlišené poznatky, ačkoli jejich spolehlivost garantuje teprve to, co

dokazují.“
160

Toto je problém, který je jaksi uvnitř páté meditace. Ovšem s odstupem na

ní hledí Immanuel Kant a přichází nejen se svou kritikou Descartova důkazu z páté

meditace (a všech jemu podobných, tj. i Anselmova), ale také přináší jeho pojmenování,

od dob Kanta se nazývá „ontologický“ důkaz Boží existence.
161
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6 ZÁVĚR

Tématem této práce byly důkazy Boží existence Anselma z Canterbury. Cílem

byla interpretace důkazů z jednotlivých pramenů a nastínění jejich vlivu na další

vybrané myslitele. V úvodní kapitole byl představen Anselmův život s důrazem na jeho

významné životní etapy, mezi něž patří především odchod do normandského kláštera

v Le Bec, kde se setkal se svým učitelem Lanfrankem z Pávie. Druhá kapitola

poukazuje na důvody vedoucí k vytváření důkazů Boží existence. V této kapitole

docházíme k závěru, že důvody vycházejí z ohromení nad bytím člověka ve světě.

Podstatným pro nastínění dobového kontextu je spor o univerzálie, který je také součástí

této kapitoly.

Klíčovou kapitolou práce je část pojednávající o samotných důkazech Boží

existence, která je rozdělena na dvě části. První podkapitola se věnuje aposteriorním

důkazům, jakožto důkazům ze zkušenosti, které se nacházejí ve spise Monologion.

V práci se kloníme ke stanovisku M. Otiska, který ve spise nachází tří důkazové cesty, a

to ze sdílení dobra a cesty k němu, ze stupňů dokonalosti a z příčiny existence. Druhá

část kapitoly je věnována Anselmovu nejslavnějšímu spisu Proslogionu. V něm

nacházíme takzvaný apriorní neboli ontologický důkaz Boha. Zde Anselm svou

argumentaci nemění, účelem Proslogionu je pouze její zjednodušení a tím i

zpřístupnění. Základní tezí tohoto argumentu je, že reálná existence znamená víc než

pouhá existence v mysli. Z toho tedy vyplývá, že máme-li v mysli ideu Boha, jakožto

„toho, nad co nic většího nelze myslet“, musí nutně existovat i reálně.

Závěrečná část práce představuje myslitele, kteří na Anselmovu argumentaci

reagují. Pro objektivitu této práce je dán prostor jak učencům, kteří se proti Anselmovi

vyhraňují, tak i těm, kteří jeho důkazy rozvíjejí. Nejprve se tato práce věnuje

Anselmovu soudobému kritikovi, jímž je mnich Gaunilo. Gaunilova námitka se zakládá

na převzetí Anselmovy argumentace a její následné aplikování na ideu dokonalého

ostrova. Dle Anselma by pak dokonalý ostrov musel nutně existovat, protože skutečná

existence je více než pouhé nahlédnutí v mysli, což Gaunilo pokládá za absurdní.

Následuje velmi stručný náhled na myšlenky Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota

ve vztahu k Anselmovu důkazu. Závěr práce je věnován pohledu novověkého filosofa

Reného Descarta, a to především proto, že ve svých Meditacích o první filosofii
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předkládá svůj aposteriorní a apriorní důkaz Boha. Svou argumentaci v důkazu

apriorním zakládá na podobných úvahách jako Anselm.

Účelem této práce nebyla snaha rozsoudit platnost Anselmových důkazů, nýbrž

shrnout poznatky odborné sekundární literatury a předložit je jako ucelenou

argumentační základnu. V důsledku předložených tvrzení, která jsme nalezli v díle

Monologion a Proslogion, lze konstatovat, že se Anselmovi podařilo prokázat velmi

pravděpodobnou existenci „něčeho“, co lze ztotožnit s Bohem. Autorka dochází

k závěru, že v dnešní době, i po prostudování Monologionu a Proslogionu, má člověk

tendenci o Anselmový argumentech pochybovat, avšak na druhou stranu je velmi složité

vymyslet kritiku, která by Anselmovy důkazy spolehlivě vyvrátila.

Diskuse nad Anselmovými důkazy Boží existence je tedy živá již od jejich

vzniku a pokračuje až do současnosti, přičemž je nanejvýš pravděpodobné, že bude

nadále pokračovat.
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8 RESUMÉ

The goal is to interpret evidence of God's existence, created by Anselm of

Canterbury. Before the evidence presentation it is necessary to pay attention to the

background of the evidence creation. This interpretation includes an outline of a

problem of universals. Regarding this dispute Anselm is one of the moderate realists.

Attention is also paid to Anselm's life, which is associated with at that time an important

monastery of Le Bec and scholar Lanfrank. Works in which Anselm presents evidence

are primarily Monologion and Proslogion. Most authors dealing with this subject are

convinced the Monologion contains three proofs, which is not entirely clear. Proslogion

is then trying to change the argument but only by its simplicity. In this episode we

found the so-called ontological a priori proof. Anselm's argument is based on the

assertion that the real existence of the highest perfection, even God, is derivable from a

mere concept in our mind. At the end the work is completed with the views of selected

critics and followers of Anselm's argument. The very first critic was monk Gaunilo.

Another of these thinkers is the author Thomas Aquinas. This famous scholastic scholar

did not partially agree with Anselm's argument. There are two Anselm’s successors -

John Duns Scotus and René Descartes listed in the end of this thesis. The proof that

Anselm's argument is still relevant is that even today it is discussed in academic circles.