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Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Marta Jarošová
Název práce: Důkazy boží existence Anselma z Canterbury
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce: analýza důkazů boží existence u Anselma byl bezezbytku splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila náročné téma, zvládla ho avšak výborně. Z mé strany, vzhledem ke kvalifikační práci není nic, co bych považoval za sporné. Práce je na dobré úrovni a reprezentuje dobře zvládnutou kvalifikační práci bakalářské graduace.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka cituje precizně. Odkazuje na relevantní literaturu pečlivě. Práce je členěna přehledně. Jazykový projev je velice kultivovaný.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně: jedná se o výbornou bakalářskou práci s jasnou invencí autorky a důkladným porozuměním zvolenému tématu.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně
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